
DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO N.  364  DEL  14-07-2020

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore:  Mazzero Alessandro
Responsabile dell’Istruttoria: Mazzero Alessandro
Impronta documento originale: 72792517361ded17c254d7dad54711c5

OGGETTO:Aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in
centro abitato della località di Frescada - primo stralcio Impegno di spesa di euro 291.513,07 oneri
della sicurezza e iva compresa a favore della Ditta L.M. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in
Mussolente (VI) - CIG 829845340D.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che con D.C.C. n 90 del 17/12/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, compreso il
documento unico di programmazione 2020-2024, corredato da tutti i documenti obbligatori per legge,
compreso il programma triennale delle OO.PP. anni 2019-2021 e l’elenco annuale anno 2020 nel quale
sono inclusi i lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della
località di Frescada – primo stralcio - Comune di Preganziol,  per un importo totale di € 313.000,00;

con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 14.10.2010 è stato approvato il Progetto preliminare per la
“Realizzazione della pista ciclo pedonale lungo la ss.13 nel centro abitato della località di Frescada
redatto dal geom. Giuseppe Pavan, professionista individuato all’interno del Consorzio Servizi Tecnici
“Basso Piave” affidatario del servizio, per un importo complessivo di € 850.000, di cui € 675.197,42 per
lavori e € 10.000,00 per oneri della sicurezza, nonché € 164.802,58 quali spese a disposizione
dell’Amministrazione;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 06.03.2014 è stato approvato il progetto definitivo
dell’opera “realizzazione del Viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di
Frescada” redatto dall’ing. Antonio Martini dello Studio Martini Ingegneria s.r.l. di Mogliano Veneto, per
l’importo complessivo di € 1.170.000,00 di cui € 770.000,00 per lavori a base d’asta e € 400.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

che con il medesimo atto è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera a seguito del vincolo preordinato
all’esproprio sorto con l’approvazione del P.R.G. con D.G.R.V. n. 5357 del 22.10.1985 e successive
varianti, confermato dal Nuovo Piano degli Interventi approvato con D.C.C. n.50 del 18.12.2013;

che il suddetto progetto prevede la realizzazione dell’opera in tre stralci funzionali come di seguito
riportati:

Primo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est dellao
S.S. n. 13 da Via Luigi Bianchin a Via Mario Bertuol e il tratto di pista previsto dal km 18+820 al km
18+870 lungo il lato ovest della S.S. n. 13 per un importo di € 514.000,00 di cui € 343.000,00 per
lavori a base d’asta e € 171.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;

Secondo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est dellao
S.S. n. 13 da Via Mario Bertuol a Via Querino Basso per un importo di € 322.000,00 di cui €
208.000,00 per lavori a base d’asta e € 114.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione
da poco ultimato;

Terzo stralcio riguardante la realizzazione del tratto di pista ciclopedonale lungo il lato ad est dellao
S.S. n. 13 da Via Querino Basso a confine con il Comune di Casier per un importo di € 334.000,00 di
cui € 219.000,00 per lavori a base d’asta e € 115.000,00 quali somme a disposizione
dell’Amministrazione già realizzato tra il 2018 e il 2019;

con  Delibera di Giunta Comunale n. 260 del 10/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo “Lavori
di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada –
primo stralcio - Comune di Preganziol (TV)”, redatto dall’ing. Antonio Martini dello Studio Martini



Ingegneria s.r.l. di Mogliano Veneto, che prevede una spesa complessiva di € 440.000,00, di cui €
313.000,00 per i lavori (comprensivi di € 10.473,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
127.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione come riportato nel seguente quadro
economico:

ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo € Importo € Importo €
A1. Lavori a base d’asta 302.526,15
A2 Oneri sicurezza 10.473,85

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2)
313.000,

00
313.000,0

0
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. Lavori in economia esclusi dall’appalto 3.000,00 3.000,00
B2 Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi 5.000,00 5.000,00
B3.1 Accantonamento art. 113 D.Lgs.n.50/2016 6.260,00
B3.2 Accantonamenti e Imprevisti diversi 5.171,42
Totale Accantonamento ed imprevisti 11.431,42
B4.Acquisizioni aree e immobili 13.000,00 13.000,00
B5. Spese generali e tecniche (Supporti RUP,
progettazione e direzione lavori, coord. Sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, C.R.E.
(compreso C.N.P.A.I.A.)

50.000,00 50.000,00

B6. Analisi terreni, accertamenti e collaudi 416,87 416,87
Totale Spese tecniche e collaudi
B7.1 IVA 10% sui lavori A 31.300,00
B7.2. IVA 22% su (B1+B2+B5+B6) 12.851,71
Totale IVA 44.151,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

127.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 440.000,00440.000,00 440.000,00

Visto:
che con D.R.S. n. 277 del 21.05.2020 è stato determinato di procedere a contrattare ai sensi dell’art.192
del D.Lgs n.267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016, per l’esecuzione dei lavori di
“Realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada –
primo stralcio”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione dell'esclusione automatica di cui
all'art. 97, commi 2 o 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno venti operatori
economici individuati tramite manifestazione di interesse effettuata mediante avviso pubblicato in data
11/12/2019 tra operatori economici in possesso dei requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori
pubblici ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 e scelti con pubblico sorteggio in data 28/02/2020
(pubblicato il 03/03/2020, n. 340) come risulta dal verbale di selezione pubblica in pari data;

che la gara è stata espletata dalla S.U.A. della Provincia di Treviso in forza della convenzione sottoscritta
dalle parti in data 28.03.2018 ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale
Unica di Committenza;

che con medesima determinazione è stata impegnata e liquidata la somma di € 225,00 a favore di-
A.N.A.C. per l’espletamento della gara e si è proceduto ad aggiornare il quadro economico come segue:

-
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA

Descrizione importo euro importo euro
A A - LAVORI A BASE D'ASTA
A.1 Lavori a base d'asta 302.526,15



Importo Lavori 302.526,15 €

A.2 Oneri di Sicurezza 10.473,85
Totale lavori a base d'asta (A) 313.000,00 €

B B - SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Lavori in economia esclusi dall’appalto          3.000,00 €
B.2 Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi          5.000,00 €

B.3.1
Accantonamento art. 113 comma 2
D.Lgs.n.50/2016, 2% somma A pari al 75%          4.695,00 €

Incentivo da destinare alla SUA ai sensi art. 113
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 25% delle somme
previste dall'art. 113 comma 2

         1.565,00 €

B.3.2  Accantonamenti e Imprevisti diversi          4.424,17 €

B.4 Acquisizioni aree e immobili        13.000,00 €

B.5 Analisi terreni, accertamenti e collaudi (€ 335,00 +
2% e IVA 22% )

            416,87 €

B.6

Spese generali e tecniche (Supporti RUP,
progettazione e direzione lavori, coord. Sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, C.R.E.
(escluso C.N.P.A.I.A.)

       48.738,15 €

B.7.1 Contributo integrativo 4% su spese tecniche (B.6)          1.949,53 €

B.7.2 IVA 22% sulle spese tecniche (B.1+B.2+B.6) +
Contr.Int. (B.7.1)

       12.911,29 €

B.7.3 IVA 10% su lavori (somma A)        31.300,00 €

Totale somme a disposizione (B) 127.000,00 €

Totale somme di progetto A+B 440.000,00 € 440.000,00 €

Atteso
che a seguito di procedura negoziata, è stato redatto in data 17.06.2020 il verbale di gara dal quale si-
evince che nel termine stabilito dalla lettera di invito sono pervenute 12 offerte, che si è proceduto
all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 e 2 bis del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., in quanto il numero delle offerte ammesse (dodici) è risultato inferiore a quindici e pertanto la
congruità delle offerte, è stata calcolata nella piattaforma SINTEL da parte della S.U.A.;
il sistema ha calcolato nella percentuale dell’16,37% la soglia di anomalia con le modalità previste dalla-
norma;
che l’offerta vincitrice è risultata l’impresa L.M. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Mussolente (VI) la-
quale ha offerto il ribasso del 15,86247% sull’importo soggetto a ribasso d’asta e comportante un
importo contrattuale pari a € 254.538,03 (iva e oneri per la sicurezza esclusi);

Tenuto conto
che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei-
Contratti nei confronti dell’impresa aggiudicataria L.M. Costruzioni Generali s.r.l.:
che tali riscontri non hanno evidenziato motivi di esclusione e pertanto non esistono impedimenti per-
procedere all’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori;
che in data 13.07.2020 con PEC n. 15976 è pervenuta la documentazione relativa all’idoneità tecnico-
professionale della Ditta aggiudicataria;
che in sede di gara, l’impresa aggiudicataria ha dichiarato che intende concedere in subappalto alcune-
lavorazioni e precisato sin da ora che in sussistenza degli ulteriori presupposti previsti dall’art.105 del
D.Lgs. n. 50/2016, i subappalti dovranno essere autorizzati, ed in ogni caso vi si potrà ricorrere al
trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta, salvo proroga ove ricorrano giustificati motivi;

Considerato che a seguito del ribasso presentato sulla lista delle lavorazioni e delle forniture al netto degli
oneri per la sicurezza, l’importo contrattuale viene così di seguito definito:



ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
Importo lavori
soggetti a ribasso

in euro

Ribasso offerto
in %

Importo
contrattuale
in euro

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso 302.526,15 15,86247 254.538,03
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 10.473,85
Totale importo contrattuale 265.011,88

Ritenuto pertanto
di procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara, che forma parte integrale e sostanziale del
presente atto, e contestualmente all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs.
50/2016 e, s.m.i., all’impresa L.M. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Via San Rocco 71/A 36065
Mussolente(VI) Cod.Fisc./Part.IVA 03567100247 per un importo contrattuale complessivo di € 265.011,88=
di cui € 10.473,85= per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% di € 26.501,19;

Atteso che la S.U.A. provvederà a svincolare le cauzioni provvisorie presentate ai sensi dell’art.93 del D.L.vo
n. 50/2016, con esclusione di quella presentata dalla ditta aggiudicataria;

Acquisito il DURC con validità fino al 25.07.2020, comprovante l’assolvimento da parte della ditta
Appaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;

Visto

 che a seguito del ribasso d’asta si determina un’economia sui lavori previsti pari ad € 47.988,12 oltre IVA-
10% di € 4.798,81 per complessivi € 52.786,93;
che i lavori riguardano la realizzazione di una pista ciclopedonale mediante tombamento di un fossato-
esistente lungo la S.S. 13 Pontebbana, per tale motivo si conviene sulla necessità di provvedere allo
stanziamento di una somma che possa garantire l’esecuzione di lavori non programmati che si dovessero
rendere necessari in corso d’opera dovuti a cause impreviste e imprevedibili;

Dato Atto che
ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, verrà acquisito-
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente provvedimento;
sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente-
provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato-
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

RichiamatI i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle

- linee programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione

- aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il

- Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al

- triennio 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e
dell’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il

- Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato
il Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute

- successivamente;

Visti:

Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 09 del 19.05.2020;

DETERMINA

1) di Approvare il verbale di gara redatto in data 17.06.2020, quale parte integrante e sostanziale
del presente atto, e quindi di aggiudicare definitivamente le opere denominate “Realizzazione del
viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in centro abitato della località di Frescada – primo stralcio”, a
favore dell’impresa L.M. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Via San Rocco 71/A 36065
Mussolente(VI) Cod.Fisc./Part.IVA 03567100247  a patti, prezzi e condizioni stabiliti dagli elaborati
di progetto e dall’esito della gara, per un importo di € 265.011,88 oltre IVA al 10%, così definito dal
ribasso d’asta del 15,86247% sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la
sicurezza come di seguito riportato :

Importo lavori € 254.538,03
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.473,85
Totale importo contrattuale € 265.011,88
Iva 10%  sull’importo contrattuale € 26.501,19
TOTALE € 291.513,07

2) di Prendere Atto che
in sede di offerta, la ditta aggiudicataria ha indicato di voler subappaltare parte dei lavori, precisando-
che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs.
n. 50/2016;
la S.U.A. provvederà allo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n.-
50/2016, in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte
non aggiudicatarie lo svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente
determinazione, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà a seguito della sottoscrizione del
contratto;

3) di Impegnare a favore dell’impresa L.M. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Via San Rocco 71/A 36065
Mussolente(VI) Cod.Fisc./Part.IVA 03567100247, l’importo contrattuale di € 291.513,07 compresi oneri
fiscali imputando la spesa al capitolo 15925/03 (10.05.2.02.01.09.000) imp 1441/2019 del Bilancio
dell’esercizio finanziario 2020, secondo la tabella riepilogativa in calce;

4) di Dare Atto che a seguito dell’assunzione del sub impegno di spesa previsto dal presente atto, il
cronoprogramma finanziario dell’opera risulta così aggiornato:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO IMPEGNATO LIQUIDATO ESIGIBILITA’
R/C Capitolo 2019 2019 2020

C-2020 15925/3 (imp. 1141)       16.848,00 16.848,00
C-2020 15925/3 (imp. 1319) 416,87 416,87
C-2020 15925/3 (imp. 1144) 10.325,68 10.325,68
C-2020 15925/3 (imp. 1441)       332.409,45       332.409,45
C-2020 15925/5 (imp. 1443)       37.000,00       37.000,00
C-2020 15925/10 (imp. 1444)       23.000,00       23.000,00
C-2020 11302/16 (imp. 1442) 20.000,00 20.000,00

TOTALE   440.000,00 17.264,87   422.735,13

5) di Dare Mandato alla Giunta Comunale per la ridefinizione del quadro economico dell’opera in merito alle
economie dovute al ribasso d’asta, chiedendo la conservazione delle stesse all’interno del medesimo
quadro nelle somme a disposizione, quantificate in € 52.786,93 per sostenere eventuali spese non
programmate durante l’esecuzione dei lavori dovuti a cause impreviste e imprevedibili;

6) di Dare Atto
che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010-
è il seguente: CIG: 829845340D
che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: D81B18000130004-
che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..-



SUB-IMPEGNO DI SPESA

Codice beneficiario

    21965

Ragione sociale beneficiario:

L.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.

VIA S ROCCO, 71/A

36065 - MUSSOLENTE (VI)

Capitolo

     15925

Articolo

    3

SUB-IMPEGNO DI SPESA

Cod. bil.

2080101

SIOPE

2102

N.  1441
sub

    5

Anno

2020

del

10-12-2019

Comp./Res.

C

Descrizione capitolo:

COSTRUZIONE PISTA CICLABILE TERRAGLIO  ( ONERI
URBANIZZAZIONE )

N.

Capitolo

     15925

Articolo

    3

Cod. bil.

2080101

SIOPE

2102

Descrizione capitolo:

COSTRUZIONE PISTA CICLABILE TERRAGLIO  ( ONERI
URBANIZZAZIONE )

 1441

Causale impegno

Causale impegno Aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in

Aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione del viale ciclopedonale lungo la S.S. n.13 in

sub

    5

Importo operazione €.     291.513,07

Anno

2020

Importo operazione

DATI BENEFICIARIO

€.     291.513,07

del

10-12-2019

Codice beneficiario

    21965

Ragione sociale beneficiario:

L.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.

VIA S ROCCO, 71/A

36065 - MUSSOLENTE (VI)

Comp./Res.

C

Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR
445/2000 ed è un estratto informatico degli originali informatici che
compongono  l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2 del d.lgs.

DATI BENEFICIARIO

Preganziol, il 14-07-2020

Il Responsabile del Settore

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa
vigente e sono reperibili presso questo ufficio.

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

             IL FUNZIONARIO ADDETTO

Preganziol,


